计算机，自动控制产

品，已于 2004 年 6 月

吊销

上海维安电子股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-62

序号 公司名称 股权关系 成立时间
注册资本（万

元）
主营业务

34
上海浦东新发仪

表电子自控总厂

上海仪器仪表研究所

有限公司持有其 70%

的股权

1993 年 9 月

16 日
265.00

智能仪表仪器，自控

测试和控制系统，家

用测试电器，已于

2000 年 1 月吊销

35
上海浦东新发综

合经营公司

上海浦东新发仪表电

子自控总厂持有其

100%的股权

1997 年 4 月

23 日
50.00

五金交电，金属材料，

已于 2004 年 1 月吊销

36
上海申仪实用技

术研究所

上海仪器仪表研究所

有限公司持有其 100%

的股权

1996 年 5 月

15 日
5.00

机电、仪表、计算机

及建筑装潢专业范围

内的技术咨询、技术

服务、技术开发、技

术转让，已于 2011 年

5 月吊销

37
上海慧腾科技发

展有限公司

上海慧科技术发展公

司持有其 30%的股权

1998 年 2 月

24 日
50.00

计算机及配件，已于

2006 年 3 月吊销

38
上海久恒电子系

统有限公司

上海科技广告有限公

司持有其 30%的股权

1995年11月

3 日
30.00

电子计算机软、硬件

以及外部设备，已于

2002 年 12 月吊销

六、特别表决权股份、协议控制架构或类似特殊安排

截至本招股说明书签署日，公司不存在特别表决权股份、协议控制架构或类似特殊

安排，不存在尚未盈利或累计未弥补亏损的情况。

七、公司控股股东、实际控制人报告期内合法合规情况

报告期内，公司控股股东、实际控制人不存在贪污、贿赂、侵占财产、挪用财产或

者破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，不存在欺诈发行、重大信息披露违法或者其

他涉及国家安全、公共安全、生态安全、生产安全、公众健康安全等领域的重大违法行

为。

八、发行人股本情况

（一）公司本次发行前后公司股本情况

本次发行前发行人总股本为 63,822,523 股，本次拟向社会公众公开发行不超过

21,274,175 股的人民币普通股（不含行使超额配售选择权增发的股票），占发行后总股

本的比例不低于 25%。本次发行全部为公开发行新股，不涉及老股东公开发售股份的情

上海维安电子股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-63

形。

以发行 21,274,175 股测算，本次发行前后，公司股本结构变化情况如下：

序号 股东

发行前 发行后

持股数

（股）

持股比例

（%）

持股数

（股）

持股比例

（%）

一、有限售条

件的股份

材料所 22,535,910 35.31 22,535,910 26.48

横琴材毅 7,724,147 12.10 7,724,147 9.08

园维科技 5,080,000 7.96 5,080,000 5.97

上海科投 5,069,242 7.94 5,069,242 5.96

横琴维腾 4,546,000 7.12 4,546,000 5.34

聚源聚芯 3,369,562 5.28 3,369,562 3.96

上创科微 3,274,002 5.13 3,274,002 3.85

物联网基金 3,161,106 4.95 3,161,106 3.71

上海武岳峰 2,540,175 3.98 2,540,175 2.99

武岳峰二期 2,540,174 3.98 2,540,174 2.99

横琴琼雷 1,836,000 2.88 1,836,000 2.16

瑞森美一号 921,237 1.44 921,237 1.08

毛晓峰 622,100 0.97 622,100 0.73

瑞森美二号 602,868 0.94 602,868 0.71

二、本次发行的流通股 - - 21,274,175 25.00

三、总股本 63,822,523 100.00 85,096,698 100.00

（二）本次发行前十名股东、前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

1、发行人前十名股东

本次发行前，发行人前十名股东如下：

序号 股东名称 持股数额（万股） 持股比例（%）

1 材料所 2,253.59 35.31

2 横琴材毅 772.41 12.10

3 园维科技 508.00 7.96

4 上海科投 506.92 7.94

5 横琴维腾 454.60 7.12

6 聚源聚芯 336.96 5.28

上海维安电子股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-64

序号 股东名称 持股数额（万股） 持股比例（%）

7 上创科微 327.40 5.13

8 物联网基金 316.11 4.95

9 上海武岳峰 254.02 3.98

10 武岳峰二期 254.02 3.98

合计 5,984.03 93.76

2、发行人前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

本次发行前，发行人前十名股东中不存在自然人股东，不存在在发行人处担任职务

的情况。

（三）最近一年发行人新增股东情况

发行人本次申报前最近一年不存在新增股东的情况。

（四）发行人股东中国有股份或外资股份情况

1、国有股东

截至本招股说明书签署日，发行人的国有股东为材料所和上海科投，材料所持有发

行人 2,253.59 万股，占总股本的 35.31%；上海科投持有发行人 506.92 万股，占总股本

数的 7.94%。根据《上市公司国有股权监督管理办法》相关规定，如发行人在境内发行

股票并上市，材料所和上海科投在中国证券登记结算有限责任公司设立的证券账户应标

注“SS”标识。

发行人已于 2023 年 4 月向主管部门提交国有股东标识管理批复的相关申请文件。

截至本招股说明书签署日，经逐级转报，上海科学院已向上海市科学技术委员会递交了

《关于上海维安电子股份有限公司首次公开发行人民币普通股股票并在上海证券交易

所上市及办理国有股东标识的请示》（沪科院〔2023〕13 号），国有股东标识管理批复

正在办理中，预计将于向证监会报送注册文件前取得批复，取得该批复不存在实质性障

碍。

2、外资股东

上海维安电子股份有限公司   招股说明书（申报稿）